АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 29 » декабря 2023 года № 2063

г. Краснокаменск

О плане мероприятий по противодействию коррупции в городском
поселении «Город Краснокаменск» на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Забайкальского края от
25 июля 2008 года № 18-ЗЗК «О противодействии коррупции в
Забайкальском крае», в целях реализации основных направлений
государственной политики в области противодействия коррупции в
городском поселении «Город Краснокаменск», руководствуясь Уставом
городского поселения «Город Краснокаменск», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию
коррупции в городском поселении «Город Краснокаменск»  на 2024 год.

2. Направить настоящее Постановление начальникам отделов
Администрации городского поселения «Город Краснокаменск» и
руководителям муниципальных учреждений и организаций,
подведомственных Администрации городского поселения «Город
Краснокаменск».

3. Настоящее Постановление опубликовать (разместить) на
официальном сайте Администрации городского поселения «Город
Краснокаменск» в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет»
по адресу: www.красно-каменск.рф и на официальном портале
Забайкальского края в информационно–телекоммуникационной сети
«Интернет» по адресу: https://krasnokamensk.75.ru

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за
собой.

Глава городского поселения И.Г. Мудрак

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации

городского поселения
«Город Краснокаменск»

от «29 » декабря 2023 года №  2063

ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции

в городском поселении «Город Краснокаменск» на 2024 год

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения
мероприятия

Исполнитель мероприятия

1 2 3 4
1. Организационные мероприятия

1.1 Проведение заседаний Совета по противодействию коррупции при
Администрации городского поселения «Город Краснокаменск»

по мере необходимости,
но не реже одного раза в

полгода

Глава  городского
поселения,

отдел правового
обеспечения,

отдел по
организационным,

социальным,  кадровым
вопросам

1.2 Рассмотрение на заседаниях Совета по противодействию коррупции  при Администрации городского поселения «Город
Краснокаменск» (далее по тексту – Совет):

1.2.1 Информации о внедрении антикоррупционных механизмов при
предоставлении структурными подразделениями Администрации
городского поселения «Город Краснокаменск» (далее по тексту -
Администрация) муниципальных услуг физическим и юридическим
лицам, исполнении ими контрольных (надзорных) функций и

при проведении заседания
Совета

заместитель руководителя
Администрации

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения
мероприятия

Исполнитель мероприятия

1 2 3 4
полномочий

1.2.2 Отчетов о деятельности Администрации городского поселения «Город
Краснокаменск» по реализации мер по противодействию коррупции

при проведении заседания
Совета

заместитель руководителя
Администрации

1.2.3 Информации о ходе реализации настоящего Плана декабрь 2024, заместитель руководителя
Администрации

1.2.4 Рассмотрение на заседаниях Совета информации о состоянии работы
Администрации по выявлению случаев возникновения конфликта
интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие
муниципальные должности или лица, замещающие должности
муниципальной службы, принятию предусмотренных законодательством
Российской Федерации мер по предотвращению и урегулированию
конфликта интересов и мерах по совершенствованию этой работы

при проведении заседания
Совета

заместитель руководителя
Администрации

1.2.5 Организация рассмотрения на заседаниях Совета отчетов руководителей
подведомственных учреждений и организаций о работе по
противодействию коррупции в данных учреждениях и организациях, в
том числе по предупреждению проявлений коррупции

при проведении заседания
Совета

руководители
подведомственных

учреждений и организаций

1.3 Рассмотрение вопросов о ходе реализации антикоррупционной политики
в подведомственных учреждениях и организациях

по итогам года, декабрь
2024 г.

Совет по
противодействию

коррупции,
отдел правового

обеспечения
1.4 Осуществление мероприятий по контролю за реализацией

подведомственными учреждениями и организациями программ, планов
противодействия коррупции в указанных организациях

в ходе осуществления
повседневной деятельности

заместитель руководителя
Администрации, отдел
правового обеспечения

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения
мероприятия

Исполнитель мероприятия

1 2 3 4
1.5 Рассмотрение на служебных совещаниях в Администрации вопросов

правоприменительной практики, по результатам вступивших в законную
силу решений судов, признания недействительными правовых актов,
незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов,
организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер
по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений

ежеквартально заместитель руководителя
Администрации, отдел
правового обеспечения

1.6 Осуществление комплекса дополнительных мер по реализации
антикоррупционной политики с внесением изменений в настоящий План
и планы по противодействию коррупции в подведомственных
муниципальных учреждениях и организациях

по мере необходимости отдел правового
обеспечения

Администрации,
руководители учреждений

и организаций
1.7 Нормативно-правовое и методическое обеспечение противодействия

коррупции в деятельности подведомственных муниципальных
учреждениях и организациях

по мере необходимости заместитель руководителя
Администрации, отдел
правового обеспечения

Администрации
1.8 Осуществление в целях противодействия коррупции нормативного

закрепления установленных федеральными законами, законами
Забайкальского края, муниципальными нормативными правовыми
актами запретов, ограничений и обязанностей в отношении лиц,
замещающих муниципальные должности городского поселения «Город
Краснокаменск»; совершенствование нормативного правового
регулирования противодействия коррупции в структурных
подразделениях Администрации

в повседневной
деятельности

Совет по
противодействию

коррупции,
отдел правового

обеспечения

2. Противодействие коррупции при прохождении муниципальной службы.
2.1 Обеспечение представления лицами, замещающими муниципальные

должности, и лицами, замещающими должности муниципальной службы
городского поселения «Город Краснокаменск» сведений о своих

январь-апрель 2024 г., отдел по
организационным,

социальным, кадровым

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения
мероприятия

Исполнитель мероприятия

1 2 3 4
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей в соответствии с действующим
законодательством

вопросам

2.2 Организация размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характер лицами, замещающими
муниципальные должности и лицами, замещающими должности
муниципальной службы, их супруг (супругов) и несовершеннолетних
детей на официальных сайтах исполнительных органов в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии
с действующим законодательством

май 2024 г. отдел по
организационным,

социальным, кадровым
вопросам

2.3 Осуществление проверок достоверности и полноты сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц
замещающих муниципальные должности и лиц, замещающих должности
муниципальной службы, их супруг (супругов) и несовершеннолетних
детей, представляемых гражданскими служащими, и соблюдения
гражданскими служащими требований к служебному поведению в
соответствии с действующим законодательством

на основании поступившей
информации

Глава городского
поселения

2.4 Внесение изменений в перечни конкретных должностей муниципальной
службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых
муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а
также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей

по мере необходимости отдел по
организационным,

социальным, кадровым
вопросам

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения
мероприятия

Исполнитель мероприятия

1 2 3 4
2.5 Организация работы по представлению муниципальными служащими

представителю нанимателя уведомлений о выполнении иной
оплачиваемой работы в соответствии с частью 2 статьи 14 Федерального
закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации»

в течение
2024г.

отдел по
организационным,

социальным, кадровым
вопросам, культуре,

спорту и молодежной
политике

2.6 Организация работы по представлению муниципальными служащими
представителю нанимателя уведомлений о фактах обращения к ним в
целях склонения к совершению коррупционных правонарушений и
проверке сведений, содержащихся в указанных уведомлениях

в течение
2024г.

заместитель руководителя
Администрации, отдел
правового обеспечения

2.7 Проведение заседаний комиссий по соблюдению требований к
служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию
конфликта интересов

по мере необходимости председатель комиссии по
соблюдению требований к

служебному поведению
муниципальных служащих

и урегулированию
конфликта интересов

2.8 Организация работы по доведению до муниципальных служащих
положений действующего законодательства Российской Федерации и
Забайкальского края о противодействии коррупции, в том числе об
уголовной ответственности за коррупционные правонарушения, об
увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки
достоверности и полноты сведений, представляемых муниципальными
служащими в соответствии с действующим законодательством

в течение 2024г. представители
Краснокаменской

межрайонной
прокуратуры, ОМВД по г.

Краснокаменску и
Краснокаменскому району,
заместитель руководителя

2.9 Организация работы по осуществлению комплекса организационных,
разъяснительных и иных мер по недопущению лицами замещающих
муниципальные должности и лицами замещающих должности
муниципальной службы поведения, которое может восприниматься

в течение
 2024г.

начальники отделов

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения
мероприятия

Исполнитель мероприятия

1 2 3 4
окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как
согласие принять взятку или как просьба о даче взятки

2.10 Организация работы по выявлению случаев возникновения конфликта
интересов,  одной из сторон которого являются  лица, замещающие
муниципальные должности или лица, замещающие должности
муниципальной службы, принятию предусмотренных законодательством
Российской Федерации, нормативными правовыми актами
Забайкальского края и городского поселения «Город Краснокаменск»
мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов и мер
ответственности к лицам, замещающим муниципальные должности или
лицам, замещающим должности муниципальной службы, не
урегулировавшим конфликт интересов, а также преданию гласности
каждого случая конфликта интересов

в течение
2024г.

Глава городского
поселения, Комиссия по

соблюдению требований к
служебному поведению

муниципальных служащих
и урегулированию

конфликта интересов

2.11 Проведение мероприятий по формированию в Администрации
негативного отношения к дарению подарков лицам, замещающим
муниципальные должности или лицам, замещающим должности
муниципальной службы в связи с их должностным положением или в
связи с исполнением ими служебных обязанностей

в течение
2024г.

Глава городского
поселения, Заместитель

руководителя

2.12 Организация работы по контролю за выполнением лицами,
замещающими муниципальные должности или лицами, замещающими
должности муниципальной службы обязанности сообщать о получении
ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с
исполнением ими должностных (служебных) обязанностей

в течение
2024г.

начальники отделов

2.13 Организация работы по доведению до граждан, поступающих на в течение отдел по

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения
мероприятия

Исполнитель мероприятия

1 2 3 4
муниципальную службу в Администрацию, положений действующего
законодательства Российской Федерации и Забайкальского края,
муниципальных нормативных правовых актов городского поселения
«Город Краснокаменск» о противодействии коррупции, в том числе об
ответственности за коррупционные правонарушения, о порядке проверки
достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами,
претендующими на замещение должностей  муниципальной службы,  в
соответствии с действующим законодательством

2024г. организационным,
социальным, кадровым

вопросам

2.14 Организация работы по реализации в Администрации требований статьи
12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции»

в течение
2024г.

отдел по
организационным,

социальным, кадровым
вопросам, Комиссия по

соблюдению требований к
служебному поведению

мун-ых служащих и
урегулированию

конфликта интересов
2.15 Направление в Администрацию Губернатора Забайкальского края

информации:
2.15.1 О деятельности Администрации по соблюдению антикоррупционного

законодательства
Один раз в год отдел по

организационным,
социальным, кадровым

вопросам
2.15.2  Об итогах работы Комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта
интересов

Один раз в год отдел по
организационным,

социальным, кадровым
вопросам

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения
мероприятия

Исполнитель мероприятия

1 2 3 4
3. Организация работы по противодействию коррупции в муниципальных учреждениях и организациях

3.1 Разработка и утверждение локальными актами муниципальных
учреждений и организаций,  ежегодных планов работы по
противодействию коррупции в указанных муниципальных учреждениях
и организациях (в том числе по предупреждению проявлений коррупции)
и отчетов

Январь 2024 г., руководители
муниципальных

учреждений и организаций

3.2 Организация совещаний (обучающих мероприятий) с заместителями
руководителей и работниками муниципальных учреждений и
организаций по вопросам организации работы по противодействию
коррупции

по мере необходимости руководители
муниципальных

учреждений и организаций

3.3 Проведение анализа работы по реализации антикоррупционной политики
в муниципальных учреждениях и организациях

IV квартал 2024 г., руководители
муниципальных

учреждений и организаций
4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.

4.1 Осуществление антикоррупционной экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных
правовых актов в соответствии с действующим законодательством

в течение  всего периода отдел правового
обеспечения

4.2 Организация размещения исполнительными органами проектов
нормативных правовых актов на официальных сайтах в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в целях обеспечения
возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов в соответствии с действующим
законодательством

в течение всего периода лицо, разработавшее
проект нормативного

правового акта

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения
мероприятия

Исполнитель мероприятия

1 2 3 4

4.3 Подготовка и представление на рассмотрение Совета докладов о
результатах антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов

за неделю до заседания
Совета

отдел правового
обеспечения, отдел по

организационным,
социальным, кадровым

вопросам
4.4 Проведение совещаний (обучающих мероприятий) с должностными

лицами Администрации, осуществляющими антикоррупционную
экспертизу нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов

по мере необходимости заместитель руководителя

5. Реализация антикоррупционной политики в сфере экономики, использования муниципального имущества в муниципальном
районе «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд.
5.1 Контроль за законностью использования средств бюджета городского

поселения «Город Краснокаменск»
в течение всего периода финансовый отдел

5.2 Осуществление контроля эффективности использования
муниципального имущества и земель городского поселения «Город
Краснокаменск»

в течение всего периода отдел по управлению
имуществом и

земельными отношениями

5.3 Обобщение практики рассмотрения обращений граждан и организаций
по фактам коррупции и принятие мер по повышению результативности и
эффективности работы с указанными обращениями

в течение всего периода отдел по
организационным,

социальным, кадровым
вопросам

6. Антикоррупционный мониторинг в городском поселении «Город Краснокаменск».

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения
мероприятия

Исполнитель мероприятия

1 2 3 4
6.1 Осуществление анализа публикаций в СМИ о фактах коррупционных

правонарушений в городском поселении «Город Краснокаменск»
в течение всего периода отдел по связям с

общественностью и СМИ

6.2 Проведение анализа и оценки преступлений коррупционной
направленности в городском поселении «Город Краснокаменск»

в течение 2024- отдел правового
обеспечения, ОМВД по г.

Краснокаменску и
Краснокаменскому району

6.3 Мониторинг законодательства Российской Федерации, Забайкальского
края и муниципальных правовых актов городского поселения «Город
Краснокаменск» в сфере противодействия коррупции

постоянно отдел правового
обеспечения

7. Привлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации антикоррупционной политики в городском поселении
«Город Краснокаменск».

7.1 Обеспечение функционирования ссылки антикоррупционной
направленности на официальном сайте Администрации для приема
сообщений о фактах коррупции

в течение 2024г. отдел по работе с
общественностью и СМИ,

отдел ПТС, ГО и ЧС
7.2 Подготовка и представление Совету информации о рассмотрении

Администрацией обращений граждан о коррупционных фактах
За неделю до заседания

Совета
заместитель руководителя

Администрации, отдел
правового обеспечения

7.3 Информирование населения через официальный сайт Администрации о
результатах рассмотрения обращений граждан о коррупционных фактах,
а также по вопросам противодействия коррупции

По мере появления
информации

отдел по связям с
общественностью и СМИ,

отдел ПТС, ГО и ЧС
7.4 Функционирование в Администрации ящика для сообщений о

проявлениях фактов коррупционной направленности
в течение 2024г. отдел по

организационным,
социальным и кадровым

вопросам

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения
мероприятия

Исполнитель мероприятия

1 2 3 4
8. Антикоррупционная пропаганда, формирование в обществе нетерпимого отношения к проявлениям коррупции и

информационное обеспечение реализации антикоррупционной политики в городском поселении «Город Краснокаменск».
8.1 Подготовка и размещение на официальном сайте Администрации в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
информационных материалов (пресс-релизов,  сообщений и др.)  о ходе
реализации антикоррупционной политики в городском поселении «Город
Краснокаменск»

Ежеквартально отдел по связям с
общественностью и СМИ

8.2 Организация предоставления населению информации о бюджетном
процессе в городском поселении «Город Краснокаменск»

в течение 2024г. финансовый отдел
Администрации

8.3 Размещение в зданиях и помещениях, занимаемых Администрацией,
мини-плакатов, направленных на профилактику коррупционных
проявлений со стороны граждан и предупреждение коррупционного
поведения муниципальных служащих

в течение 2024г. отдел по
организационным,

социальным, кадровым
вопросам

	\\192.168.10.4\org\НА САЙТ (опубликование)\иные\2023\2063 План противодействие коррупции 2024.doc